

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SETIEMBRE DE 2024

| ACTIVO | GUARANÍES | PASIVO | GUARANÍES |
|--|--------------------------|---|--------------------------|
| Disponible | 736.841.158.351 | Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero | 2.285.271.590.029 |
| Valores Públicos y Privados | 333.960.807.539 | Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero | 3.391.738.194.260 |
| Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero | 739.571.653.580 | Obligaciones Diversas | 14.499.332.597 |
| Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero | 4.242.439.578.260 | Provisiones y Provisiones | 15.746.670.991 |
| Créditos Diversos | 54.627.769.778 | TOTAL PASIVO | 5.707.255.787.877 |
| Créditos Vencidos por Intermediación Financiera | 22.436.760.857 | PATRIMONIO | 560.719.812.158 |
| Inversiones | 99.264.992.113 | Capital Social | 432.643.583.884 |
| Bienes de Uso | 10.715.057.973 | Prima de Emisión | 7.190.000.000 |
| Cargos Diferidos e Intangibles | 28.117.821.584 | Aportes a Cta. Integración de Capital | 15.000.000.000 |
| | | Reserva Legal | 54.396.220.257 |
| | | Reservas de Revalúo | 973.034.864 |
| | | Resultado del Ejercicio | 50.516.973.153 |
| | | Utilidad antes de Impuesto a la Renta | 54.581.973.153 |
| | | Menos: Impuesto a la Renta | -4.065.000.000 |
| TOTAL ACTIVO | 6.267.975.600.035 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | 6.267.975.600.035 |

| | |
|--------------------------------|--------------------------|
| CUENTAS DE CONTINGENCIA | 205.167.957.472 |
| CUENTAS DE ORDEN | 7.011.051.283.574 |

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2024

| PÉRDIDAS | GUARANÍES | GANANCIAS | GUARANÍES |
|--|--------------------------|---|--------------------------|
| Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero | 69.258.160.903 | Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero | 31.498.323.566 |
| Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero | 116.778.620.691 | Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector No Financiero | 255.272.250.478 |
| Pérdidas por Valuación | 775.698.230.783 | Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera | 5.468.485.099 |
| Pérdidas por Incobrabilidad | 112.558.131.318 | Desafectación de Provisiones | 94.088.068.013 |
| Pérdidas por Servicios | 16.411.770.348 | Ganancias por Valuación | 773.066.381.965 |
| Otras Pérdidas Operativas | 483.700.452.558 | Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos | 36.446.893.055 |
| Pérdidas Extraordinarias | 190.846.468 | Ganancias por Servicios | 32.119.132.990 |
| Ganancias del Ejercicio | 50.516.973.153 | Otras Ganancias Operativas | 395.617.507.568 |
| Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores | 31.814.170 | Ganancias Extraordinarias | 1.313.674.640 |
| | | Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores | 254.283.018 |
| TOTAL | 1.625.145.000.392 | TOTAL | 1.625.145.000.392 |

A) CARTERA CLASIFICADA

| | CATEGORÍA DE CLASIFICACIÓN | | | | | | TOTAL | | |
|---|----------------------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|----------------|-------------------|
| | 1 | 1a | 1b | 2 | 3 | 4 | | 5 | 6 |
| Total Riesgos (*) | 4.339.237.140.543 | 436.561.412.119 | 66.561.074.627 | 57.101.611.554 | 10.157.647.412 | 7.233.636.731 | 5.164.519.567 | 60.640.135.762 | 4.982.657.178.316 |
| Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**) | 1.253.493.910.069 | 187.847.541.700 | 14.927.699.448 | 34.222.370.361 | 6.029.213.923 | 3.156.423.926 | 1.126.216.467 | 14.676.460.357 | 1.515.479.836.251 |
| Riesgos Netos Afectados a Provisiones | 3.085.743.230.474 | 248.713.870.419 | 51.633.375.179 | 22.879.241.193 | 4.128.433.489 | 4.077.212.805 | 4.038.303.100 | 45.963.675.405 | 3.467.177.342.064 |
| Provisiones Mínimas exigidas | 0 | 629.952.953 | 944.293.430 | 2.595.260.556 | 1.962.504.041 | 3.116.254.737 | 3.130.950.806 | 52.514.511.238 | 64.893.727.761 |
| Provisiones Genéricas | | | | | | | | | 21.324.381.696 |
| Provisiones Existentes en EE.CC. | | | | | | | | | 116.386.783.013 |
| (Superavit) o Déficit de Provisiones | | | | | | | | | -30.168.673.557 |

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

| CONCEPTO | SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR | MOVIMIENTOS | | SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO |
|---|--|------------------------|------------------------|-----------------------------|
| | | AUMENTO | DISMINUCIÓN | |
| Capital Integrado | 382.497.205.442 | 50.146.378.442 | 0 | 432.643.583.884 |
| Prima de Emisión | 7.190.000.000 | 0 | 0 | 7.190.000.000 |
| Adelantos Irrevocables a Cta. de Integración de Capital | 0 | 15.000.000.000 | 0 | 15.000.000.000 |
| Reserva Legal | 41.859.625.647 | 12.536.594.610 | 0 | 54.396.220.257 |
| Reservas de Revalúo | 973.034.864 | 0 | 0 | 973.034.864 |
| Resultados Acumulados | 0 | 62.682.973.052 | 62.682.973.052 | 0 |
| Resultados del Ejercicio | 62.682.973.052 | 50.516.973.153 | 62.682.973.052 | 50.516.973.153 |
| TOTAL Patrimonio Neto | 495.202.839.005 | 190.882.919.257 | 125.365.946.104 | 560.719.812.158 |

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

| RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO | | | |
|---|---------------------------------|----------------------|---|
| Resultados del Ejercicio | % cierre del ejercicio anterior | % cierre del período | Anualizado al cierre del presente ejercicio |
| Patrimonio Neto | 15,54 % | 10,70 % | 14,26 % |




Ma. Alejandra Espínola
Contadora General
R.U.C. 6764204-7


Shunji Yamada Yamanaka
Síndico Titular


Dimas R. Ayala R.
Gerente General


Michael Paul Harder Toews
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 21 de agosto de 2024
Fecha de publicación: 21 de agosto de 2024
Balance correspondiente al: 30 de junio de 2024
Calificador: Evaluadora Latinoamericana S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

| ENTIDAD | CALIFICACIÓN LOCAL |
|---|--|
| Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.) | Solvencia: AA-py Tendencia: Estable |

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com